
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 58 

 

 

 

 

Oggetto:  Richiesta del Comune di Udine di proroga al 31/05/2022 per la realizzazione e posa in 

opera della statua di Pre Checo Placerean e delle targhe commemorative su personaggi 
friulani illustri (contributo straordinario Patria del Friuli 2021). Approvazione.  

 

 

 

 

 

L’anno 2021 il giorno 13 del mese di dicembre si è riunito mediante videoconferenza il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

DATO ATTO che l’ARLeF, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, agisce, tra l’altro, al fine di favorire la più ampia 

collaborazione tra gli organismi pubblici e privati che operano per la conoscenza, la diffusione e l’uso della lingua 

friulana, offrendosi quale sede permanente di coordinamento generale e di verifica delle linee di indirizzo e delle 

iniziative realizzate da enti e istituzioni, nonché provvede direttamente alla realizzazione di iniziative di 

promozione della lingua friulana in ogni ambito della vita sociale; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 236 del 19/02/2021 con la quale è stato approvato il 

“Programma triennale 2021-2023 per la realizzazione di manifestazioni culturali per la celebrazione della 

“Fieste de Patrie dal Friûl”; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale di Udine è stata individuata quale Comune ospitante l’edizione 

2021 della Festa della Patria del Friuli; 

DATO ATTO che nel suddetto Programma il totale delle risorse finanziarie impiegate nella realizzazione del 

Programma corrisponde all’importo di € 75.000,00 e comprende sia il finanziamento regionale, pari a € 

50.000,00, sia risorse proprie dell’ARLeF, pari a € 25.000,00; 

ATTESO che con la sopra citata deliberazione della Giunta regionale n. 236 del 19/02/2021 è stato disposto di 

destinare al Comune ospitante l’importo complessivo di € 22.500,00, di cui € 10.000,00 per l’organizzazione 

dell’evento principale l’edizione 2021 della ricorrenza, ed € 12.500,00 quale compartecipazione con il Comune di 

Udine per la realizzazione di una scultura permanente in ricordo di don Francesco Placereani e di lastre, targhe o 

insegne commemorative di altre importanti personalità che si sono spese per la conservazione e lo sviluppo 

dell’identità friulana; 

RICHIAMATO il decreto del direttore dell’ARLeF n. 97 del 04/05/2021 con il quale si è provveduto ad assegnare 

al Comune di Udine un contributo di € 12.500,00 per la realizzazione di una statua a grandezza naturale dedicata 

a don Francesco Placereani, nonché per la realizzazione di n. 6 lapidi commemorative dedicate alle seguenti 

personalità friulane: Giulio Andrea Pirona, scrittore e linguista; don Giuseppe Marchetti, friulanista, letterato e 

insegnante; prof. Gianfranco D’Aronco, autonomista, filologo e letterato; on. Tiziano Tessitori, politico e ministro; 

prof.ssa Novella Cantarutti, poetessa e insegnante; Aurelio Cantoni, scrittore, poeta e autonomista; 

CONSIDERATO che il termine per la conclusione delle iniziative sopra citate era fissato al 31/12/2021; 

 

DATO ATTO, inoltre, che il medesimo Comune si è impegnato a garantire un cofinanziamento pari a € 25.000,00 

per la realizzazione e la posa in opera delle opere sopra descritte; 

 

CONSIDERATO che è pervenuta all’ARLeF in data 09/11/2021, prot. n. 2161/ARLeF/2021, una richiesta da parte 

del Comune di Udine di proroga al 31/05/2022 del termine per la realizzazione e la posa in opera delle suddette 

opere, in quanto le procedure autorizzative e tecniche previste, nonché il parere della Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Friuli Venezia Giulia stanno richiedendo tempi molto più lunghi del 

previsto; 

 

RITENUTO, pertanto, viste le motivazioni addotte, di accogliere la richiesta di proroga sopra citata e di fissare al 

31/05/2022 il termine per la conclusione delle iniziative finanziate con decreto del direttore dell’ARLeF n. 97 del 

04/05/2021 sopra menzionato; 

 

DATO ATTO, infine, che la rendicontazione delle spese sostenute dovrà pervenire all’ARLeF entro 60 giorni dalla 

conclusione delle iniziative secondo quanto previsto dal Regolamento recante criteri e modalità per la 



realizzazione di manifestazioni culturali per la celebrazione della Festa della Patria del Friuli, ai sensi dell’art. 6 

della L.R. 27 marzo 2015, n. 6 (Istituzione della “Fieste de Patrie dal Friûl” – Istituzion de “Fieste de Patrie dal 

Friûl”) approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 52 del 22 dicembre 2015 e modificato 

con deliberazioni del Consiglio di Amministrazione dell’ARLeF n. 46 del 21/12/2017 e n. 12 del 17/02/2021; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

1. di accogliere la richiesta di proroga trasmessa all’ARLeF da Comune di Udine con nota del 05/11/2021, 

pervenuta in data 09/11/2021, prot. n. 2161/ARLeF/2021, per la realizzazione e la posa in opera di una 

statua dedicata a don Francesco Placereani e di n. 6 targhe commemorative di friulani illustri, di cui al 

contributo straordinario di € 12.500,00 concesso all’Amministrazione comunale di Udine con decreto 

direttoriale n. 97 del 04/05/2021; 

2. di fissare al 31/05/2022 il termine per la conclusione delle iniziative in parola; 

3. di dare atto che la rendicontazione delle spese sostenute dovrà pervenire all’ARLeF entro 60 giorni dalla 

conclusione delle iniziative secondo quanto previsto dal Regolamento recante criteri e modalità per la 

realizzazione di manifestazioni culturali per la celebrazione della Festa della Patria del Friuli, ai sensi dell’art. 6 

della L.R. 27 marzo 2015, n. 6 (Istituzione della “Fieste de Patrie dal Friûl” – Istituzion de “Fieste de Patrie dal 

Friûl”) approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 52 del 22 dicembre 2015 e 

modificato con deliberazioni del Consiglio di Amministrazione dell’ARLeF n. 46 del 21/12/2017 e n. 12 del 

17/02/2021; 

4. di dare comunicazione di un tanto al Comune di Udine. 

 

 

                         Il Presidente 

           Eros Cisilino 

        Il Direttore 
dr. William Cisilino 

 

 
 

 

 
 

 
Parere contabile: 

Il sottoscritto attesta ai sensi dei D.Lgs. n. 118/2011 

e s.m.i. la regolarità contabile del provvedimento 

  Il Ragioniere 

dott. Paolo Spizzo 

 


